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DECIZIA Nr.14 / 26.03.2012 

privind solutionarea contestatiei depusa de domnul  Z     
 inregistrata la D.G.F.P. Calarasi sub nr. 5856/16.02.2012 

   Compartimentul Solutionare Contestatii din cadrul Directiei 
Generale a Finantelor Publice Calarasi a fost sesizat de catre 
Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Calarasi asupra 
contestatiei formulata de domnul Z cu domiciliul in Oltenita, 
Judetul Calarasi, inregistrata la Directia Judeteana pentru Accize si 
Operatiuni Vamale Calarasi sub nr.883/13.02.2012 si la D.G.F.P. Calarasi 
sub nr.5856/16.02.2012. Contestatia are ca obiect suma de X  lei 
reprezentand majorari de intarziere stabilite prin Decizia referitoare 
la obligatiile de plata accesorii nr.27 din data de 03.01.2012. 

     Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 
alin.(1)Titlul IX Cap.1 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata. 

      Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.205 
alin.(1), art.207 alin.(1) si art.209 alin.(1) lit.a) din OG nr.92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. Calarasi prin 
Compartimentul Solutionare Contestatii este competenta sa solutioneze 
contestatia depusa de domnul Z . 

  I. Din analiza contestatiei s-a constatat ca domnul Z contesta 
Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.27 din data de 
03.01.2012 emisa de Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni 
Vamale Calarasi, pentru suma de X  lei, reprezentand dobanzi. 
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       Motivele invocate de petenta in sustinerea contestatiei sunt 
urmatoarele : 

Contestatorul sustine ca exista un dosar  pe rolul instantei  in 
care nu are hotarare definitiva si irevocabila, astfel ca nu poate fi de 
acord cu plata unor sume de bani, daca instanta nu s-a pronuntat.  
  

 
II.  Din continutul Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii 

nr.27 din 03.01.2012 si al documentelor anexate acesteia, rezulta 
urmatoarele: 

In temeiul art.88, lit.c) si art. 119 din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 
pentru plata cu intarziere a impozitelor, taxelor si contributiilor sociale si a 
altor venituri ale bugetului general consolidat, s-au calculat pentru 
perioada 06.05.2011-31.12.2011 accesorii. 
           Documentul prin care s-au individualizat sumele de plata 
reprezentand taxe vamale, TVA si accize, este Actul constatator nr.210 
din data de 23.12.2005. 
            Prin Decizia nr.27/03.01.2012 referitoare la obligatiile de 
plata accesorii emisa de Directia Judeteana pentru Accize si 
Operatiuni Vamale Calarasi s-au stabilit in sarcina petentului 
accesorii in suma totala de X  lei aferente debitelor principale 
neachitate constand in drepturi de import stabilite prin Actul constatator 
nr.210/23.12.2005 astfel: 

- pentru debitul in suma de X  lei reprezentand accize s-au 
calculat dobanzi  in suma de X  lei; 

- pentru debitul in suma de X  lei reprezentand taxa pe 
valoarea adaugata s-au calculat dobanzi  in suma de X  lei; 

- pentru debitul in suma de X lei reprezentand taxe vamale 
s-au calculat dobanzi  in suma de X  lei; 
       - pentru debitul in suma de X lei reprezentand taxe vamale 
s-au calculat dobanzi  in suma de X  lei; 
       - pentru debitul in suma de X  lei reprezentand taxe vamale 
s-au calculat dobanzi  in suma de X  lei; 
       - pentru debitul in suma de X lei reprezentand taxe vamale 
s-au calculat dobanzi de intarziere in suma de X  lei; 
      - pentru debitul in suma de X lei reprezentand taxe vamale 
s-au calculat dobanzi  in suma de X  lei; 
            - pentru debitul in suma de X  lei reprezentand taxe 
vamale s-au calculat dobanzi de intarziere in suma de X  lei; 
        - pentru debitul in suma de X lei reprezentand taxe vamale 
s-au calculat dobanzi  in suma de X  lei; 
- pentru debitul in suma de X lei reprezentand taxe vamale s-au 
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calculat dobanzi  in suma de X  lei. 
 
 

III. Luand in considerare constatarile organelor vamale, motivele 
invocate de contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei, 
precum si actele normative incidente in speta, se retin urmatoarele: 
          
   Referitor la suma de X  lei reprezentand dobanzi, stabilite de catre 

organele vamale prin decizia referitoare la obligatiile de plata 
accesorii, cauza supusa solutionarii este daca acestea sunt datorate, 
in conditiile in care debitul stabilit prin Actul constatator 
nr.210/23.12.2005, nu a fost achitat in termen.  
 

In fapt, prin Decizia nr.27/03.01.2012 referitoare la obligatiile 
de plata accesorii emisa de Directia Judeteana pentru Accize si 
Operatiuni Vamale Calarasi s-au stabilit in sarcina petentului 
accesorii in suma totala de X  lei aferente debitelor principale 
neachitate constand in drepturi de import stabilite prin Actul constatator 
nr.210/23.12.2005 astfel: 

- pentru debitul in suma de X lei reprezentand accize s-au 
calculat dobanzi  in suma de X lei; 

- pentru debitul in suma de X lei reprezentand taxa pe 
valoarea adaugata s-au calculat dobanzi  in suma de X  lei; 

- pentru debitul in suma de Xlei reprezentand taxe vamale 
s-au calculat dobanzi  in suma de X  lei; 
       - pentru debitul in suma de X lei reprezentand taxe vamale 
s-au calculat dobanzi  in suma de X  lei; 
       - pentru debitul in suma de Xlei reprezentand taxe vamale 
s-au calculat dobanzi  in suma de X lei; 
       - pentru debitul in suma de X lei reprezentand taxe vamale 
s-au calculat dobanzi  in suma de X  lei; 
      - pentru debitul in suma de X  lei reprezentand taxe vamale 
s-au calculat dobanzi  in suma de X  lei; 
            - pentru debitul in suma de X lei reprezentand taxe 
vamale s-au calculat dobanzi  in suma de X  lei; 
        - pentru debitul in suma de X  lei reprezentand taxe vamale 
s-au calculat dobanzi  in suma de X  lei; 
- pentru debitul in suma de X  lei reprezentand taxe vamale s-au 
calculat dobanzi  in suma de X  lei. 
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In drept, referitor la dobanzi, se retin prevederile art.119 alin.(1) si 
ale art.120 alin.(1) si alin.(7) din OG nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata: 

Art.119 
„Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere 
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de 
plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de întârziere. 

 
     ART. 120 
    Dobânzi 
    (1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua 
imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate 
inclusiv. 
    (7) Nivelul dobânzii este de 0,04% pentru fiecare zi de întârziere �i poate fi 
modificat prin legile bugetare anuale.” 
 

 
   Se retine astfel ca in cazul neachitarii in termen a obligatiilor de plata se 
datoreaza dobanzi începând cu ziua imediat urm�toare termenului de 
scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

Debitele stabilite prin Actul Constatator nr.210/23.12.2005 s-au 
retinut ca fiind datorate prin Sentinta civila nr.645/12.06.2009 a 
Tribunalului Calarasi. 

In ceea ce priveste dobanzile, se retine ca stabilirea de 
dobanzi reprezinta masura accesorie in raport cu debitul, conform 
principiului de drept "accesorium sequitur principale". 
        Avand in vedere ca in sarcina petentului a fost retinut debitul de 
natura drepturilor vamale, iar prin contestatie nu prezinta argumente 
privind modul de calcul al majorarilor de intarziere, acesta datoreaza 
suma de X  lei cu titlu de dobanzi aferente debitului stabilit de plata prin 
Actul Constatator nr.210/23.12.2005. 

      Prin urmare, se retine ca in mod legal organele vamale au 
calculat accesorii, drept pentru care, contestatia urmeaza a fi respinsa ca 
neintemeiata. 

      Pentru considerentele de fapt si de drept expuse in continutul 
deciziei, in temeiul prevederilor art.216 alin.(1) si art.218 din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, se 
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DECIDE: 

Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de domnul   
pentru suma de X  lei reprezentand accesorii stabilite prin Decizia 
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.27 din data de 03.01.2012 
emisa de Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Calarasi. 

 
Prezenta  decizie  este definitiva in sistemul cailor administrative de atac 

si poate fi atacata potrivit legii la Tribunalul Calarasi in termen de 6 luni de la 
comunicare.  
 
 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 


